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Profesör Muhammed Yunus’a Nobel Ödülü verildikten sonra, mikrokredi uygulamaları üzerine 
yapılan çalışmalar hızla artmaya başlamıştır. İlgili yazında, bu kapsamda özellikle azgelişmiş ülkelere 
yönelik gerçekleştirilen birçok başarılı ve başarısız mikrokredi uygulaması söz konusudur. Bu 
çalışmaların birçoğunda, dünya çapında mikrokredilerin yoksulluğu azaltması ve ekonomiye katkıları 
sorgulanmıştır. Bu tartışmalar halen de devam etmektedir.

Bu çalışmada amaç, genelde dünya’da özelde ise Türkiye’de mikrokredi çalışmalarının gözden 
geçirilmesi ve sonuçlarının değerlendirilmesidir. Mikrokredinin istihdam, yoksulluk, gelir dağılımı ve 
ekonomik büyümeye etkileri ele alınmış, Türkiye’de son on yıllık süreçte mikrokredi üzerine yapılan 
çalışmalara dair bir çerçeve oluşturularak, ileriye yönelik önerilerde bulunulmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: Mikrokredi, Mikrofinans, Türkiye
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Microcredit programs swiftly have sustained to develop in practice and reputation after Professor 
M. Yunus awarded by Nobel Price. In the literature there are various studies that determine the great 
successes of microcredit applications particularly in less developed part of the world, besides there 
are many example of unsuccesfull tries. In most of these studies, it has been disputed that the 
worldwide microcredit alleviates poverty and contributes to the economy.

The aim of this paper is to review the microcredit researches in the world, especially in Turkey, 
and evaluate the results.  The effects of microcredit on employment, poverty, income distribution and 
economic growth have been analyzed by examining the aplications in Turkey in the last decade. 
Finally, projections and suggestions are made. 

Key Words: Microcredit, Microfinance, Turkey.

DOI: 10.4026/1303-2860.2015.0269.x

55

MİKROKREDİLERİN MAKRO EKONOMİK ETKİLERİ:TÜRKİYE VE DÜNYADAKİ 
ÇALIŞMALARIN KATKISI ÜZERİNE BİR LİTERATÜR ARAŞTIRMASI:İSMAİL ŞİRİNER

ABSTRACT



GİRİŞ

atılmıştır. Bunu da 1990’larda mikrofinans kavramı izlemiştir. Her iki kavram bazen birbirinin 
yerine kullanılmasına rağmen özünde farklılıklar bulunmaktadır. Mikrokredi kavramı temelde, yoksul 
kesimlerin gelirini arttırıcı ya da yoksulluğu azaltıcı yani sosyal değişimi gerçekleştirmeyi kendine esas 
almıştır. Bunu sağlamak için de mevcut kredi imkânlarının en yoksul kesimlere ulaştırılması 
hedeflenmiştir. Mikrofinans kavramıysa normal bankacılık sisteminin içinde olmayan yoksul kesime 
kredi verilmesini sağlamanın yanı sıra mikro işletmelere sunulan finansal hizmetleri de içermektedir.

Mikrokredi kavramı yoksulluğun azaltılmasında, işsizliğin çözülmesinde bir araç olarak 
düşünülmesine rağmen beraberinde bir takım pozitif dışsallıkları da yaratmaktadır. Bu nedenle, 
mikrokredi ile ilgili değerlendirmelerde, cinsiyet eşitliği, hanehalkı gelirinin arttırılması ile çalışmak 
zorunda olan çocukların eğitim şansı yakalaması ya da hiç bir şekilde banka kredisi alarak iş yaratma 
şansı olmayan bireylere iş fırsatı tanınması gibi öngörülmeyen birçok pozitif dışsal faydalarının da 
olduğu dikkate alınmalıdır.

Mikrokredi uygulamasında başarılı örneklerinin olmasına rağmen, başarısızlıklar da söz 
konusudur. Bu nedenle, mikrokredi konusunda başarı sağlanmak isteniyorsa uygulamada yaşanan 
sorunların yeniden gözden geçirilmesi ve bu sorunlara ilişkin kalıcı çözümlerin üretilmesi 
gerekmektedir. Bunlar, yoksulların seçimindeki sorunlar, mikrokredi veren kuruluşların 
yetersizliğinden kaynaklı nedenler, mikrokredi işlemlerinin ticarileşmesi (kâr odaklı bir projeye 
dönüşmesi) gibi sorunlardır.

Türkiye’de karşılaşılan temel sorunlar ise, bu sorunlara ilaveten bu konuda yapılan çalışmaların 
yetersizliği, istatistik verilerin oluşturulamaması, mikrokredi bazında yapılan projelerin yetersizliği ve 
ilgili yazında yapılan uygulamaların sonuçlarının incelendiği yeterince çalışma olmayışı gibi 
nedenlerdir. Uygulamadaki sorunlar ise, bu çalışmada yazın olarak gerçekci bir değerlendirmeye de 
engel oluşturmaktadır. 

Bu nedenle bu çalışmada, dünyada ve Türkiye’de mikrokredi uygulamaları ile bu uygulamaların 
sonuçları üzerine yapılan çalışmaların irdelenmesi amaçlanmıştır. Bu kapsamda öncelikle mikrokredi 
kavramı ile ilgili bilgi verilmiş, dünyada ve Türkiye’de mikrokredi uygulamalarının etkisi, istihdam, 
yoksulluk ve kalkınma boyutlarıyla incelenmiş, son olarak konu ile ilgili yurtiçinde ve yurtdışında 
yapılan akademik çalışmaların sonuçları tartışılmıştır. 

1. Mikrokredi Kavramı, Ortaya Çıkışı ve İşleyişi

Mikrokredi kavramı ilk kez 1970’lerde yoksul kesimlerin gelirini arttırıcı, küçük miktarlardaki 
krediler için kullanılmaya başlanmış, 1990’lar da ise daha geniş bir kavram olan mikrofinans (finansal 
hizmetleri kapsayan) kavramı ortaya çıkmıştır (Elahi and Rahman 2006: 477). Mikrofinans ve 
mikrokredi birbirinin yerine de kullanılabilmektedir (Brau ve Woller 2004: 3). Mikrokredi mevcut 
finansal sistem içerisindeki kredi olanaklarının toplumdaki en yoksul kesimlere ulaştırılması ve 
onların kullanabilmelerinin önünün açılması/geliştirilmesi olarak da tanımlanmaktadır. Mikrofinans 
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ise -dar anlamıyla mikrokredi- normal bankacılık sisteminin içinde olamayan yoksul kesime verilen 
kredi hizmetlerini ifade ederken, geniş anlamıyla çok yoksul olmamakla beraber kısa dönemli düşük 
tutarlı nakit ihtiyacı karşılanan mikro işletmelere yönelik verilen finansman hizmetlerini 
kapsamaktadır. Ancak ilgili yazında ve pratikte en yaygın olarak mikrokredi uygulaması ele alınmakta 
ve kastedilmektedir (Conroy, 2000: 90; Bhattacharyay, 2010: 7; Berger vd., 2006: 3; Dolun, 2005; 
24).

Bununla birlikte, mikrokredi ve mikrofinansman kavramları bazı durumlarda dönüşümlü olarak 
kullanılsa da kırsal yoksulluk ve yoksulluğun doğası bağlamında farklılıklar göstermektedir. 
Mikrokredi uygulamasının odağını, Grameen Bankası gibi sadece yoksullara kredi veren kuruluşların 
hizmetleri almıştır. Mikrokredinin temel hedefi yoksulluğun azaltılması ve sosyal değişim olup, sivil 
toplum kuruluşları (STK) anahtar rol üstenmektedir. Mikrofinansman ise sadece mikro işletmecilere 
verilen kredilerin değil, yoksul hanehalkının da finansal hizmetlere erişiminden daha fazla yarar 
sağlayabileceklerini öngörmektedir. Bu dildeki değişim, yoksulluğu azaltıcı etkilerin ortaya çıkmasına 
ve daha düzenli finansal kuruluşların mikrokredi sistemine dâhil olmasına yol açmıştır. Böylece 
yoksulların sadece krediye değil, ayrıca tasarruf yapacakları güvenli yerlere ihtiyaçları oldukları da 
kabul edilmiştir (De Aghion ve Morduch, 2005: 25).

Mikrokrediler düşük faizli ama bağımlı yapmaktan çok girişimcilerin kendilerine yetebilmelerini 
sağlamak üzere geliştirilmiş bir ödeme planını da içermektedir (Yunus, 2010). Yunus, araştırmasını 
yapmış olduğu köyde bir kadına bambu sepet yapmak için 6 dolar vererek ilk mikrokredi 
uygulamasını başlatmıştır. Sonrasında ise, Grameen Bank’ı kurarak daha yüksek miktarlardaki kredi 
uygulamalarını başlatmıştır. Böylece, tüm dünyada yoksullukla mücadelenin kaçınılmaz olduğu 
anlaşılmış ve başta Birleşmiş Milletler (BM), Dünya Bankası (DB) gibi uluslararası kuruluşların 
gündemlerinde öncelikli hale gelmeye başlamıştır. Yunus’un bu uygulamasından kendi ülkesinden 
başka Türkiye, Amerika Birleşik Devletleri (ABD), Çin, Güney Afrika ve Fransa gibi 111 ülke daha 
yararlanmakta olup tüm dünyada çok sayıda kuruluş, onun ilkelerinden yararlanarak mikrokredi 
sistemini yürütmektedir (Yunus, 1999; Aşçı ve Demiryürek, 2008: 75). 

Bankacılık sisteminin gelişmediği, gelişse bile toplumun en yoksul kesimlerinin bankaların 
istediği gerekli koşulları yerine getirememesi yüzünden, yerel tefeciler nakde ihtiyaç duyan yoksul 
hanehalklarının başlıca kredi kuruluşu işlevini yerine getirir hale gelmiştir. Mevcut ticari bankaların 
ise, yaygın şube ağına sahip olmamalarının kırsal kesimdeki bireylere ulaşmada ortaya çıkardığı 
güçlükler kredi dağıtım kanalları ile ilgili problemler yaratmıştır. Ayrıca kırsal bölgede yaşayanların 
genellikle küçük miktarlardaki kredi taleplerinin bankalarca düşük faiz ve yüksek işlem maliyeti gibi 
nedenlerle uygun bulunmaması da ilgili kredilerin onaylanmasını neredeyse imkânsız hale 
getirmektedir. Bu açıdan mikrokredi sisteminin bu ihtiyaçların bir sonucu olarak ortaya çıktığı 
söylenebilir. Her ne kadar, birçok dönemde yoksul kesimin kredi ihtiyaçlarına cevap vermek için 
oluşturulan bir takım yapılaşmaların varlığından söz etmek mümkün ise de günümüzdeki anlamda 
mikrokredi sisteminin ortaya çıkışının Bangladeş'teki Grameen Bank'ın doğuşu ile gerçekleştiği kabul 
edilmektedir (De Aghion ve Morduch, 2005: 11). Diğer bir ifadeyle, 2006 Nobel İktisat Ödülü’nü de 
Grameen Bank’la birlikte alan ve bu bankanın kurucusu olan Bangladeşli Profesör Muhammed 
Yunus'un 1976 yılında Jobra köyünde birkaç yoksul aileye kendi işlerini başlatmaları için borç 
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vermesinden, Grameen Bank'ın kuruluşuna kadar uzanan süreç modern anlamda mikrokredi 
sisteminin de geçmişini oluşturmaktadır. 

Mikrokredi sistemi üç farklı biçimde uygulanmaktadır (Yılmaz ve Koyuncu, 2006): İlki, genel 
olarak mikro boyutlarda kredi açan ve bu kredi kullanımını sürekli hale getiren kayıtdışı 
finansörlerdir (tefeciler). İkincisi, öncelikle devlet tarafından finanse edilen ve genelde tarım kesimini 
yoksulluktan kurtarmak üzere piyasa faiz oranlarının altında mikrokredi verilmesini sağlayan resmi 
veya yarı resmi kuruluşlardır. Sonuncusu ise, kurumun kârlılığını ve sürdürülebilirliğini esas alan 
mikrokredi uygulamasıdır.

Mikrokredi sisteminde özellikle kayıtdışı sektörde faaliyet gösteren kuruluş/kişilere geçmişte de 
rastlamak mümkündür. Ancak bugünkü sisteme benzeyen mevcut finansal kurumların kredi 
vermediği kırsal yoksullara küçük miktarda krediyi teminatsız sağlayan ilk kuruluş, 1700’lerde 
İrlanda’daki İrlanda Kredi Kurumu ve Endonezya’daki Endonezya Halk Bankası’dır. Bu ilk aşamayı 
-1950’lerden Muhammed Yunus’un popülerleştirdiği 1970’lere kadar olan süreçte- devletin kırsal 
kalkınmayı sağlamak üzere kurduğu resmi/yarı-resmi kalkınma ajansları tarafından yoksullara düşük 
faizlerle kredi sağlanması oluşturmaktadır. Ancak bu dönem kalkınma politikalarının gözden 
düşmesiyle de paralel bir şekilde yaşanan olumsuz gelişmeler (yoksuluklar, finansal yetersizlikler, 
vb.) nedeniyle kısa sürmüştür (Helms, 2006: 2-6). 1970’lerde ekonomi politikalarında ortaya çıkan 
değişim, artan yoksulluk, kadın temelli cinsiyet eşitliği tartışmaları mikrokredi sisteminin özellikle 
yoksul kesim ve özellikle de yoksul kadınlara yönelik gelişmesinin de önünü açmıştır. 

1990’larda mikrokredi oldukça popüler bir hale gelmiştir. Hükümetler mikrokredi dağıtmak için 
tasarruf bankaları, kalkınma bankaları, posta tasarruf bankaları gibi kuruluşları kullanma eğillimi 
göstermişlerdir. Hükümetler, yasal çerçevenin düzenlenmesini sağlama bakımından mikrokredi 
uygulaması içerisine dâhil olmuşlardır (Aşçı ve Demiryürek, 2008: 76). Yaşananlardan alınan dersler 
doğrultusunda 1990'lı yıllara gelirken STK’ler mikrokredi sisteminin nerdeyse temel yürütücüsü 
haline gelmiştir. DB bünyesinde oluşturulan Yoksullara Yardım Dayanışma Grubu (CGAP) ve 
Garmeen Bank nerdeyse tüm mikrokredi kuruluşlarını bir çatı altında işbirliği yapmaya ve 
standartlar belirlemeye başlamıştır (Dichter, 2007: 5)

2. Dünya’da Mikrokredi Uygulamaları 

BM’ye göre, 2000’li yılların başında neredeyse dünya nüfusunun yaklaşık 1,3 milyarı günde bir 
dolardan daha az kazanç elde etmekte ve aşırı yoksulluk içinde yaşamaktaydı. Bu bağlamda, 
mikrokredi yoksulluk ve işsizlikle mücadelede önemli bir araç olarak görülmeye başlanmıştır. Bu 
nedenle, mikrokredi hem akademik çevrelerde hem de politika yapıcılar açısından büyük ilgi 
görmüştür. Mikrokredi dünyanın pek çok ülkesinde ama özellikle de gelişmekte olan ülkelerde 
1990’ların ortalarından itibaren daha yaygın kullanılmaya başlanmıştır. Bunları en iyi bilen ve 
oldukça başarılı uygulamalar ortaya koyan Endonezya’da Bank Rakyat, Bolivya’da Banco Sol ve 
Bangladeş’te Grameen Bank olmuştur (Hermes ve Lensisk, 2007: 462).

Bangladeşli Muhammed Yunus’un kurduğu Grameen Bank’ın yanısıra ondan daha evvel 
mikrokredi benzeri (daha çok yardım şeklinde) bir kuruluş Amerika Uluslararası Kalkınma 
Aşansı ’dır. 1961’de Kennedy tarafından kurulan “U.S. Agency for International 
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Development(USAID)” 1942 yılında başlayan Marshal planının devamı niteliğindedir. USAID federal 
bütçenin yüzde 1’inin yarısından daha azını kısmen mikrokredi kısmen de yardım şeklinde 
harcayarak gelişmekte olan ülkelerin vatandaşlarının daha iyi koşullarda yaşamalarını sağlamak için 
çalışmaktadır. Kuruluş kendini Amerika'nın uluslararası politikasının bir aktörü olarak 
tanımlamaktadır. USAID bünyesinde yürütülen AIMS projesi ise USAID'in mikro girişimcilikle ilgili 
altı projesinden birisidir. Proje amaçlara ulaşmada teknik bir destek olarak görülmektedir. Masa başı 
çalışmalarla mikro girişimcilik geliştirilmeye çalışılmıştır. Mikro girişimcilik programının 
uygulayıcıları için etki izleme ve değerlendirme araçlarının etkinlik maliyet analizleri yapılmaktadır 
(www.usaid.gov). 

Mikrokredi faaliyeti Doğu Avrupa ve Orta Asya’da 22 ülkede sürdürülmektedir. Latin Amerika’da 
mikrokredi faaliyeti uygulama alanlarına göre Güney Amerika, Orta Amerika ve Karayipler diye üçe 
ayrılmaktadır. Mikrokredi, Güney Amerika’da ilk defa uygulanmıştır. Mikrokredi uygulamalarının en 
fazla ilgi gördüğü ülke ise Meksika’dır. Afrika’da ise, mikrokredi uygulamaları insan haklarının 
iyileştirilmesi, gıda yardımlarının sağlanması ve özel sektörün güçlendirilmesini hedeflemiştir. Orta 
Doğu ve Kuzey Afrika çalışma alanında ise daha çok eğitim, emlak, tarım vb. alanlarda 
çalışılmaktadır. Buradaki amaç ise, özel sektörü geliştirerek uluslararası yatırımların ülkeye 
çekilmesidir. Bu uygulama için pilot ülkeler olarak Ürdün ve Mısır seçilmiştir (www.mixmarket.org). 
ABD’de mikrokrediyi ilk uygulayan başkan ise Bill Clinton olmuş ve uygulama alanı olarak da büyük 
kentlerin kenar mahallelerini tercih etmiştir. 2-4 Şubat 1997 tarihleri arasında 137 ülkeden 2.900'ün 
üzerinde katılımcıyla Washington'da gerçekleşen Mikrokredi Zirvesi ile mikrofinans sistemi 
içerisinde önemli yeri olan Mikrokredi Kampanyası adlı birliğin temelleri (Microcredit Summit) 
atılmıştır. Zirvede 2005 yılına kadar dünyadaki en yoksul 100 milyon aileye ve özellikle de bu 
ailelerin kadın üyelerine ulaşmayı amaçlayan 9 yıllık bir süre için bu kampanyanın oluşturulması 
kararlaştırılmıştır. Zirvede ayrıca dünyadaki 100 milyon en yoksul aileye ulaşılması için 21,6 milyar 
dolara ihtiyaç olduğu ve bu miktarın sadece 2 milyar dolarının kredi kullananların tasarruflarıyla 
karşılanabileceği hesaplanmıştır (www.comcec.com). Mikrokredinin sadece toplumun en 
yoksullarına verilen küçük miktarlardaki yardımlardan ziyade, istihdam yaratıcı yönde çeşitli pek çok 
uygulama olduğu iddia edilmektedir. Mikrokredi yoluyla girişimcilik teşvik edilerek istihdam yaratma 
ve girişimcilerin kendi işlerini kurmaları yönündeki teşvikler sağlandığı söylenebilir. Bu gelişimin en 
başarılı örneklerini ABD’de ve Almanya’da görmek olasıdır. Örneğin, ABD’de toplumun en yoksul 
kesimlerine asgari ücret ödemesi sağlarken daha iyi olanlara girişimcilik kredisi verilmektedir. 
Almanya ise, işsizlik fonunu işsizlere mikrokredi bazında kullandırılmaktadır (www.israf.org).

Mikrokredinin 1970 sonrası gelişimindeki başarısı son derece etkileyicidir. Mikrokredi 
Kampanyası Yıllık raporunda yer alan kaba bilançoda durumu görmek mimkündür. Tablo 1’e 
bakıldığında sadece 10 yıl içerisinde mikrokredi hizmeti sunan kayıtlı kurum sayısı yaklaşık altı kat 
artmış, aynı zamanda kullanıcı sayısı da oniki katın üzerinde bir büyüme göstermiştir. Verilen kredi 
miktarına bakıldığında da benzer bir eğilim görmek mümkündür. Verilen kredi tutarı yaklaşık 7.6 
milyon dolardan 107 milyon dolara ulaşmıştır.  
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3. Türkiye’de Mikrokredi Uygulamaları

Mikrokredinin modern anlamda Türkiye’de uygulamaya başlanması, Grameen Trust ve Türkiye 
İsrafı Önleme Vakfı (TİSVA), Ankara Valiliği ve bir özel bankanın sponsorluğunda Ankara Mamak'ta; 
Batman Valiliği işbirliğiyle Batman'da; Grameen Trust ve Diyarbakır Valiliği işbirliğiyle Diyarbakır'da 
başlatılmıştır. Ayrıca Kadın Emeğini Değerlendirme Vakfı (KEDV) tarafından yürütülen MAYA* 
Programı da mikrokredi alanındaki bir diğer önemli projedir. Maya Mikrofinans Destek İşletmesi, 
Kadın Emeğini Değerlendirme Vakfı tarafından Haziran 2002 tarihinde kurulan ilk mikro kredi 
kurumu olarak bilinmektedir. Maya; İstanbul, Kocaeli, Sakarya ve Düzce’de faaliyet göstermektedir. 
Maya’nın hedefi kendi işini yapan veya iş kurmak isteyen yoksul kadınlara mikro düzeyde kredi 
sağlamaktır. Ayrıca Maya Mikrofinans Destek İşletmesi, bireysel krediler yanında grup kredileri ve 
ihtiyaç kredileri de kullandırmaktadır. Söz konusu işletme, depremde zarar görmüş İstanbul, Kocaeli, 
Sakarya ve Düzce’de yaşayan yoksul kadınlara mikro kredi kullandırarak onların üretkenliklerini 
arttırmaya çalışmaktadır (Deviren, 2009). Söz konusu proje, dünya uygulamalarına benzer bir 
mikrokredi uygulaması niteliğindedir. Ancak bireysel girişimciler, 2002 yılına kadar kredi birlikleri, 
emanet sandıkları, kooperatifler, özel finans kuruluşları, bankalar ve akrabalardan fon sağlama 
yoluna gitmişlerdir. Ancak, 2001 yılında başlatılan Sosyal Riski Azaltma Projesi (SRAP) ile krizin 
yoksullar üzerindeki etkilerini azaltmak amacıyla şartlı nakit transferleri yapılmış ve küçük 
girişimcilere kredi desteği sağlanmıştır.
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*Haziran 2002’de Kadın Emeğini Değerlendirme Vakfı’nın (KEDV) bir iktisadi işletme olarak kurulmuştur. Küçük 
çaplı bir iş yapmakta olan dar gelirli kadınlara, bu işlerini geliştirebilmeleri ve ekonomik hayata aktif olarak 
katılabilmeleri için küçük miktarlarda borç para vermeyi kendine amaç edinmiştir. Maya aynı zamanda Türkiye’nin 
ilk mikrokredi kurumudur (www.kedv.org.tr/maya/).

#http://www.kedv.org.tr/maya/
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Türkiye’de mikrokrediyle ilgili yasal süreç devam etmekle birlikte, mikrokrediyi faaliyet bazında 
düzenleyen bir yasa henüz yürürlükte yoktur. Ancak kuruluşlar bazında mikrokredi uygulaması yasal 
olarak mümkündür. Türkiye’de bugüne kadar alt toplum kesimlerine yönelik çeşitli kredi 
uygulamaları gerçekleştirilmiştir. Türkiye Halk Bankası, Ziraat Bankası, Hazine Müsteşarlığınca 
yetkilendirilmiş borç vericilerin bu kapsamdaki faaliyetleri biçimsel; esnaf ve sanatkâr kooperatifleri, 
küçük çiftçi kooperatifleri ile bazı STK’lerin faaliyetleri yarı biçimsel mikrokredi uygulamaları 
arasında sayılmaktadır (İSEDAK, 2007: 20).

Bir diğer önemli mikrokredi uygulaması, Türkiye İsrafı Önleme Vakfı tarafından yürütülen 
Türkiye Grameen Mikro Kredi Programıdır (TGMP). TGMP’nin amacı, özellikle kırsal ve kentsel 
bölgelerde yaşayan yoksul insanların/kadınların gelir elde etmelerini ve yoksulluk sınırının üzerinde 
bir yaşama kavuşmalarını sağlamaktır (TGMP, 2008). Türkiye’de ilk yıl için verilen mikrokredi tutarı, 
100-700 TL arasında değişirken, ABD’de 1.200 dolar, Bangladeş’te ise 38 dolar düzeyindedir. 
Mikrokredilerin daha çok kişiye ulaşması, mikrokredi çalışmalarına ilişkin işletme maliyetlerinin 
karşılanması ve müşterilerden hizmet maliyeti alınmaktadır. Teminat ve kefalete dayanmaksızın 
güvene dayalı olarak yürütülen TGMP kapsamında yaklaşık 10.000 üyeye 14 bin TL’den fazla mikro 
kredi dağıtılmıştır. Kredilerin geri dönüşleri de sorunsuz yürütülmüş, bu da mikrokredinin temel 
amacına yani insanlara yardım olarak gelir aktarmak yerine, mikrokrediler yoluyla üretkenliklerini 
arttırmak ve kendi gelirlerini elde etmeleri ve yoksulluk sınırının üstüne çıkmalarını hedeflemiştir 
(TGMP, 2008). 
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Türkiye’de kırsal alandaki başarılı mikrokredi uygulamalarını Tablo 2’deki gibi örneklendirmek 
mümkündür. Türkiye’de işsizliğin ve yoksulluğun yoğun olarak yaşandığı doğu bölgelerinde 
mikrokredi  projelerinin uygulanması, özellikle yaşlı ve çocuk sayısının fazla olduğu ailelerde kadının 
ailenin geçimine katkıda bulunmasını sağlamayı ve kadının kendine olan güvenini kazanmasına 
yardımcı olmayı hedeflemiştir. Bu da işsizliğin azaltılması adına önemli bir adım olmuştur.

Bu nedenle mikrokredi sistemi 2015 yılına kadar Türkiye’de yoksulluğu ortadan kaldırmak için 
önerilen önemli stratejilerden birisidir. Ancak, Türkiye mikrofinans sektörünün gelişiminin erken 
aşamasındadır. Toplumun yoksul ve en yoksul kesimlerine verilen mikrokredi hizmetlerinin hala çok 
sınırlı sayıda kaynağı bulunmaktadır (Grossman, 2006:1).

Türkiye’de yetersiz kaynağın yanısıra mikrokredi uygulaması açısından önemli olan bir diğer 
sorun da mikrokredi üzerine yapılan çalışmaların azlığı ve tam olarak mikrokredi talebinin detayları 
ile belirlenememiş olmasıdır. Türkiye’de mikrokrediye olan talebin belirlenmesinden ve ardından bu 
talebi oluşturan kesimin sosyal, ekonomik ve demografik detayları üzerinden daha etkin bir 
mikrokredi uygulaması gerçekleştirilebilecektir. 

Mikrokredi sistemine olan talebin belirlenmesinde, o ülkede gelir dağılımının en alt %20'lik 
diliminde bulunan kesim temel alınmaktadır (Robinson, 2001). Ancak uygulamalarda görülen bir 
başka eğilim ise, bir ülkede yoksulluk sınırının altında kalan kesimin kendi içerisinde de yoksul ve 
aşırı yoksul olarak ikili bir sınıflandırmaya tabi tutulduğu ve aşırı yoksul gruba dâhil olan bireylerin 
mikrokredi sisteminin potansiyel müşterileri arasında değerlendirilmelerinin güç olduğu şeklindedir 
(Montgomery ve Weiss, 2005: 5). Örneğin, bir ülkede yoksulluk sınırı olan aylık 400 TL’lık kazanca 
eşit ve bu sınırın altında kalan toplam nüfusun on milyon olduğu varsayımı altında o ülkedeki 
mikrokrediye ihtiyaç duyabilecek potansiyel bireyleri tahmin edebilmek için yoksulluk sınırının 
altında kalan bireyler arasında yukarıdan aşağıya doğru bir sıralama yapılması gerekmektedir. Bu 
şekilde yapılacak bir gelir sıralaması neticesinde, gelirleri yoksulluk sınırının yarısının da altında 
kalan bireyler mikrokredi müşterisi olarak değerlendirilmezlerken, bu %50'lik oranının üzerinde 
kalan 5 milyonluk nüfus potansiyel mikrokredi kullanıcıları olarak düşünülmektedir (Çak, 2007: 99). 
Bu çerçevede, Türk-İş tarafından yapılan bir hesaplamaya göre (Aralık 2014) dört kişilik ailenin açlık 
sınırı 1.232 TL, yoksulluk sınırı ise 4.014 TL olarak ifade edilmiştir. Oysa asgari ücret tutarı, 2015 
yılının ilk altı ayı için net 949,07 TL’dir. Yoksulluk sınırı ise TÜİK’in verilerine göre (hanehalkı 
kullanılabilir medyan gelirin %50’si dikkate alınarak belirlenen) nüfusun %15’i yoksulluk riski 
altındadır. Bu oran kırsalda daha yüksektir. Bu da Türkiye’de son nüfus sayımına göre (77.695.904) 
11.654.385 kişinin yoksul olduğu ve mikrokredinin de potansiyel müşterisi olabileceğini 
göstermektedir (TÜİK, 2014; TÜİK, 2015; TÜRK-İŞ, 2014).
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Türkiye’deki mikrokredi potansiyel talebi dikkate alındığında mikrokredi uygulamasının 
yaygınlaştırılması ve geliştirilmesi gerekliliği ortadadır. Mikrokredi uygulamalarının gelişimiyle 
beraber, etkinliklerinin de değerlendirilmesi ve buradan elde edilecek geri besleme ile sistemin 
yeniden yapılandırılması şüphesiz mikrokredi uygulamasının hedefine ulaşmasını da 
kolaylaştıracaktır. 

4. Mikrokredinin Etkileri

Mikrokredi ile kalkınma yaklaşımının temelinde, toplumun gelir bakımından en yoksul kesiminin 
üretime teşviki ile düzenli bir gelir sahibi haline getirilmesi, yani bir yandan üretim artışının 
sağlanması diğer yandan da yoksullukla etkin bir şekilde mücadele edilmesi yatmaktadır. Özellikle 
1970 ekonomik krizi ve devamında makro kalkınma planlarının yaşadığı başarısızlık ve dışa açık 
büyüme politikalarının etkisiyle artan yoksulluk ve gelir dağılımındaki bozukluk, Muhammed 
Yunus’un geliştirdiği mikrokredi sisteminin de nedeni olmuştur, denilebilir. Bunun üretim, büyüme 
ve kalkınma ile ilişkili olduğunu söylemek mümkündür. 

1970’lerle beraber ortaya çıkan geniş ölçekli yapısal değişimlerin ve uygulanan istikrar/büyüme 
programlarının hızlı ve sancılı değişimini öngören reçetelerin beklenilen sonuçlara ulaşamaması 
alternatif politika arayışlarını da gündeme getirmiştir. Makro ölçekli planları hayata geçiremeyen 
-sonuçları yavaş ortaya çıkan politikalar yerine- pekçok az gelişmiş ülke kendi özgül koşullarını da 
dikkate alarak hazırlamış ve özellikle toplumun en yoksul kesimini ekonomiye kazandıracak, 
mikrokredi gibi yeni politikaları uygulamaya başlamıştır. Normal koşullar altında finansal sitem 
içerisinde yer alan banka ve benzeri finansal kuruluşlardan kredi alma olanağı olmayan toplumun en 
yoksul kesimlerine doğrudan kredi desteği sağlanmasıyla kendi işlerini kurmalarının yolu açılmıştır. 
hem yoksullukla mücadelede önemli bir araç hem de yoksulluğun ve işsizliğin azaltılması, üretimin 
arttırılması gibi makroekonomik amaçlara ulaşmada olumlu katkıları nedeniyle etkin bir ekonomik 
araç olarak mikrokredi sisteminin kullanımı artmıştır. Mikrokredi sisteminin yoksulluk, istihdam ve 
üretim gibi alanlarda yarattığı olumlu gelişmeler STK ve Uluslararası Para Fonu (IMF), BM, DB gibi 
uluslararası kuruluşları da mikrokredi ve mikrofinans programlarına doğrudan destek vermeye 
itmiştir.

1970’lerde ortaya çıkışından bu yana mikrokredi, 1997 Mikrokredi Yıllık Zirvesi’nde de 
sergilendiği üzere kalkınma alanında son derece önemli olmuştur. 2015 yılında dünyanın en yoksul 
ailelerine özellikle de kadınlarından oluşan 175 milyon kişiye ulaşmayı ve mikrokrediyle serbest 
meslek/iş sahibi olmaları ve finansal hizmet almaları hedeflenmiştir (Daley-Harris, 2005: 29). BM de 
2000 yılındaki Milenyum Kalkınma Hedefleri’nin gerçekleştirilmesi açısından önemli gördüğü için 
2005 yılını Mikrokredi Yılı olarak ilan etmiştir. Mikrokredi kalkınma açısından son derece önemli 
hale gelmiştir. UNCDF’ye (2004) göre de kalkınmada yoksul hanehalkının temel gereksinimlerinin 
karşılanmasına, kadınların ekonomik hayata katılarak cinsiyet temelinde eşiliğinin sağlanmasına ve 
hanehalkının refahını iyileştirmeye yardımcı olmak gibi önemli rolleri söz konusudur.
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4.1. Mikrokredinin İstihdama Etkisi

Mikrokredi sisteminin benimsenmesi ve yaygınlaşması için 1970’li yıllarda finansal sistem 
içerisinde bilinen banka benzeri kredi kuruluşlarının dışında yer alan ve özellikle toplumdaki en 
yoksul grupların yerel düzeydeki girişimlerinin desteklenmesi üzerine odaklanan başarılı kuruluşların 
ortaya çıkması gerekmiştir (Sarno, 2001). Mikrokredi programlarının toplumdaki en yoksul kesimi ve 
özellikle de kadınların ekonomik girişimlerini desteklemesi, ekonomi içinde var olan ancak 
değerlendirilmeyen potansyel katma değerlerin ekonomiye kazandırılmasını sağlaması 
hedeflenmiştir. Kadınların aile gelirine katkıları o hane halkının yoksulluktan kurtulması için önemli 
bir desteği oluşturmaktadır. Nitekim mikrokredi yazında kadınların kendileri için iş imkânları 
oluşturmalarının teşvik edilmesinin sadece o ülkedeki Gayrisafi Milli Hasılaya (GSMH) katkıda 
bulunmayacağı, aynı zamanda istihdam olanaklarını da olumlu olarak destekleyeceği savunulmuştur 
(Stevson, 1998: 21). 

Mikrokredi sisteminin düzenli olarak işlediği pek çok ülkede işsizliği azaltma yönünde etkisi 
olduğu akademik çalışmalarla da desteklenmektedir (Bakınız Tablo 3 ve 4). Mikrokredi alındığında, 
aile fertlerinden birisi üretime dâhil olmakta, ikinci kez alındığında yine bir aile ferdi üretime dâhil 
olmakta ve sonuçta dışarıdan ücretli birisi istihdam edilebilmektedir. Ayrıca kredi alan anne-baba 
yeterli ek gelir sağlamışsa, çocuğunu işe göndermek yerine okula göndermekte dolayısıyla eğitim 
gören kişiler daha verimli olarak iş hayatına katılmaktadır (Can, 2008: 121-122). Eğitim alan birçok 
kişi istihdam koşullarından yararlanmakta ve işsizlik, yoksulluk çemberi kırılabilmektedir. 

Grameen Bank ve ticari/tarımsal kalkınma bankaları, faaliyette bulunduğu köylerde istihdamı 
arttırmışlardır. Grameen Bank'ın faaliyette bulunduğu köylerde, tarım dışı faaliyetlerdeki önemli 
artışa bağlı olarak, toplam istihdam da sürekli artmıştır. Mikrokredi faaliyetlerinin istihdam 
üzerindeki bir başka etkisi, tarım sektöründe çalışan kişilerin diğer sektörlere kayması olmuştur. 
Bunu mikrokredinin tarım sektörüne yönelik hizmet vermeyi tercih etmemesi de etkilemiştir. Bunda 
tarım sektöründeki gizli işsizlerin diğer sektörlere yönelmesi de belirleyici olmuştur. Örneğin, 
Grameen Bank müşterilerinin birçoğunun daha önce iş sahibi olmamasına rağmen, mikrokredi 
hizmeti sayesinde iş kurarak istihdama dâhil olmuşlardır (Can, 2008: 131-132). Bununla birlikte, 
mikrokredi yoluyla özellikle işsizliğin yoğun olduğu kırsal alandaki girişimciliğin teşvik edilmesi 
sonucu meydana gelecek ekonomik faaliyetler de istihdamı olumlu yönde etkileyebilmektedir. Ayrıca 
mikrokredi sosyal olarak dezavantajlı kesimler için en önemli ekonomik destek programı olup, bu 
kesimlerin küçük (mikro) ölçekli işletmeler (girişimciler) aracılığıyla emek piyasalarına girmesine ve 
çalışabilmelerine de olanak yaratmaktadır (Borzaga vd., 2008: 119).
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4.2. Mikrokredinin Yoksulluğa Etkisi

Mikrokredinin asıl amacı, bireyin kendisini ve içinde bulunduğu bölgedeki imkânların 
arttırılması yoluyla kredi kullanıcılarının üretim sürecine aktif katılımlarının sağlanması ile 
toplumdaki refah seviyesinin en alt düzeyden başlanarak yükseltilmesidir. DB'nin 1990 kalkınma 
raporunda belirttiği gibi, yoksulluğun ortadan kaldırılması için belirlenen stratejilerin ana hedefi, 
kalıcı bir ekonomik büyümenin tesis edilebilmesidir. Bu nedenle, bu tür stratejilerin mikrokredi 
sistemindeki gibi toplumdaki ekonomik potansiyeli sonuna kadar kullanmaları gereklidir. 

Yoksulluk ile mikrokredi arasındaki ilişkiyi en iyi açıklayan Elizabeth Littlefield vd. (2003) 
tarafından yapılan çalışmaya göre, toplumun en yoksul kesimlerinin mikrokrediye ulaşmaları onlar 
için yoksulluk açmazının aşılmasında en önemli adımdır. Daimi anlamda gelir getirici bir ekonomik 
aktiviteye sahip olunması ve ardından tasarruf vb. amaçlı temel bankacılık faaliyetlerinden 
yararlanılması, zaman içerisinde nakit birikimine katkıda bulunmakta ve ailelerin daha fazla çocuğa 
eğitim sağlamalarına yardımcı olmaktadır. Nicel ve nitel yöntemlerle hazırlanan birçok güvenilir 
çalışmada, mikrokredinin yoksulluğu azaltıcı yöndeki etkisi vurgulanmaktadır. Bu çalışmaların 
bazıları ve sonuçları özet olarak Tablo3 ve 4’de yer almaktadır (Littlefield vd., 2003: 2-3).

Yoksullara sağlanan mikrokredi iki önemli amacın gerçekleştirilmesine katkı sağlamaktadır: 
Birincisi, borç olarak verilen ve mikro işletmeye aktarılan kredinin hem önemli ölçüde hem de kısa 
vadede hanehalkının harcamalarını ve refahını artırmasıdır. İkinci neden ise, girişimciliğe yönelik 
verilen mikrokrediyle işletmenin sermayesinin kapitilizasyonu, istihdam yaratılması ve uzun dönemli 
gelir büyümesi yoluyla kayıtdışı sektörde küçülmeyi teşvik etmektir (Kevane ve Wiydick, 2001: 1226). 

Mikrokredi sisteminin yoksulluğun azaltılmasındaki rolü, özellikle az gelişmiş ülkelerde daha 
yüksek olabilmektedir. Mikrokredi ile gelişmekte olan ülkelerde gelir getirici ekonomik faaliyetlere 
başlangıç yapabilmek, gelişmiş ülkelere nazaran çok daha kolay olduğundan, mikrokredi 
projelerinden arzu edilen verimin istenilen seviyede ve daha hızlı bir biçimde alınmasını mümkün 
kılabilmektedir.

4.3. Mikrokredinin Kalkınmaya Etkisi

Mikrokredi sisteminin merkezi bir unsur olarak mikrofinans içersinde yer alması ve bu bağlamda 
öncelikle yerel kalkınmayı, devamında ise toplam üretimi artırmakta kullanılmaya başlanması, 
kalkınma programlarına dâhil edilmesine neden olmuştur. Bazı kalkınma örgütleri, STK’lar ve 
hükümetler arasında yoksulluğu azaltmak amacıyla da yaygın olarak kullanılmasına sebep olmuştur 
(Hossain, 2002). Özellikle son yirmi yıldır bu alandaki yazın mikrokredinin yoksulluğun 
azaltılmasında ve kalkınmanın sağlanmasında etkili olduğunun/olabileceğinin altını çizmektedir. Bu 
görüşü destekleyen çalışmalara karşın, özellikle 2000’li yıllarda geri ödeyememe sorunlarının artması 
ve aktarılan kredilerin küçüklüğü karşısında mikrokredilerin yoksulluk ve işsizlik gibi 
makroekonomik sorunlara çözüm bağlamında destek olmasının hala önemli bir soru işareti taşıdığını 
söylemek mümkündür. 
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Mikrokredi sisteminde kalkınmayı sağlamak üzere iki temel yaklaşım bulunmaktadır (Woller vd, 
1999: 30-31): Kurumsal yaklaşımda, yoksul kesimin kredi imkânlarına ulaşmalarında izlenecek en iyi 
yöntem, o ülkede bu amaca hizmet eden biçimsel yapıdaki finansal kuruluşların sayısını arttırmaktır. 
Finansal kuruluşların sayılarındaki artış hem daha fazla yoksul insanın bu sistemden yararlanmasını 
sağlayacak hem de toplumdaki en fakir kesime ulaşmayı kolaylaştıracaktır. Kurumsalcılar 
kalkınmada ve yoksullukla mücadelede başarılı bir mikrokredi projesinin sınırlarını tüm dünyadaki 
yoksulluk sınırının altında kalan nüfus ile bu nüfusa yetecek olan mikrokredi talebinin belirlediğini 
savunarak, mikrokredi sistemini çok geniş ölçekli olarak düşünmektedirler. 

Kurumsal yaklaşımın ortaya çıkmasında, 1960’larda pek çok ülkede yaygın olarak yürütülen 
tarımsal kesimi desteklemek için yoksul köylülere -devletin finanse ettiği- krediler vermeye başlayan 
kırsal kalkınma ajanslarının etkili olduğu da ifade edilmektedir. Bu ajansların başarısızlıkları ve 
etkinsiz kalmaları nedeniyle kurumsal bir hüviyete sahip olmak ve bunun sürdürülebilmesi, finansal 
yeterliliğin sağlanması kurumsalcılar tarafından mikrokredi programlarının başarısı için birinci 
öncelik olarak görülmüştür (Dichter, 1996: 259-260). 

Refahçı yaklaşım ise, mikrokredi sisteminin en önemli amacının toplumdaki en yoksul kesime 
nasıl ulaşılabileceği ve sistem ile kendi kendilerine yeterli bir hale nasıl getirilebileceğini esas 
almaktadır. Kurumsal yaklaşımın sistemi ticarileştirdiği de ayrıca dile getirilmektedir. Mikrokredi 
kurumlarının öncelikle kârlılık noktasından hareket etmelerinin sistemin ana amacına hizmet 
etmeyeceği ve bir süre sonra kendi ruhuna aykırı sonuçlar ortaya koyacağını belirtmektedirler 
(Dichter, 1996: 259-260). Bunun en önemli nedeni ise, bir takım kurumsal kriterleri yerine getirmeye 
başlayan mikrokredi kuruluşlarının zamanla geleneksel bankalara dönüşecekleri endişesi ile sisteme 
gönüllü destek veren finansal destekçilerini de yitirebilecekleridir.

4.4. Mikrokredinin Etkisi Konusunda Dünyada ve Türkiye’de Yapılan Çalışmalar

Mikrokredi uygulamalarının makro değişkenler üzerindeki etkilerini ele alan ampirik çalışmalar 
dünyada 1990’larda başlamış, 2000’lerde ise ilgili yazında oldukça geniş yer almıştır. Bu yazını Tablo 
3’de görmek mümkündür. Bu çalışmanın yapılması açısından Tablo 3 önemli olmuştur. İlgili tabloda 
araştırmanın kapsamı açısından sadece bazılarına yer verilen çalışmalar ve yazındaki diğer 
araştırmaların bulgularına göre genel anlamda mikrofinans ve özelde mikrokredi uygulamalarının 
toplumun en yoksul kesimlerinin öncelikle gelirlerinde ve iş olanaklarında –daha çok da kişisel 
istihdam ile- olumlu etki yaptığı konusunda bir genel sonuç olduğunu göstermektedir. Öte yandan 
David Hulme’nin (1997, 1999, 2000) çalışmaları etkinin sınırlarını tartışmaya açmaktadır. Aynı 
şekilde Paul Mosley ve David Hulme (1998) tarafından 7 ülkedeki 13 mikrokredi kurumunun 
yoksulluğu etkileme ve performansı üzerine yaptığı ortak araştırması mikrokredinin verildiği 
kesimlerin yoksullukları arttıkça mikrokredinin yoksulluk ve işsizlik üzerindeki etkisi de azalmakta 
hatta olumsuz etkilemekte olduğu ifade edilmiştir. Ayrıca yoksulluk sınırında bulunan hanehalklarına 
yönelik mikrokredi programlarının etkisinin, yoksulluk sınırının altında kalan hane halkını 
hedefleyen programlardan daha büyük olduğu sonucuna varılmıştır. 
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Yoksulluğun azaltılmasında ve istihdamın artırılmasında mikrokredinin etkinliğinin nasıl 
ölçüldüğüne yönelik olarak teorik tartışmalarda üç önemli nokta ortaya çıkmaktadır: Birincisi, hangi 
katkının belirleyici (kadınların güçlendirilmesi, sermaye birikimi, gelirin artması vb.) olduğudur. 
İkincisi, mikrokredi toplumun en yoksul kesimlerine gerçekten ulaşıp ulaşamadığıdır. Üçüncüsü ise, 
mikrokredinin maliyetlerinin yararlarından fazla olup olmadığıdır (Dunford, 2006: 2-5). Akademik 
çalışmaların pek çoğu etki değerlendirmesi yaparken mikrokredi kullananlar ile mikrokredi 
kullanmayan yoksulları karşılaştırmaktadır. Bu da bir başka önemli sorunsaldır. Çünkü mikrokredi 
alanların durumundaki değişme mikrokrediyle ilişkili olmayabileceği gibi başarılarını arttırmak 
isteyen mikrokredi kuruluşlarının daha zengin bölgelerde uygulamaya gidebileceği anlamı da 
taşıyabilmektedir (Karlan, 2001: 77-80).

Robinson’a göre (2001) gelişmekte olan ülkelerde aktif olan yoksullar arasında mikrokrediye 
gereksinim son derece yüksek çıkmakta ve verimlilik, üretim ve gelir düzeyini olumlu olarak 
etkileyebilmektedir. Montgomery ve Weiss (2011) 3.000 kişiyi kapsayan mikrokredi kullanıcısı ile 
yaptıkları alan çalışmasıyla mikrokredinin kalkınma, gelir düzey, yoksulluk ve özellikle de kadın 
istihdamı arasında pozitif ilişki olduğunu tespit etmişlerdir. Ancak mikrokredinin temel kaynağının 
bağışcılar yerine sürdürülebilir ticari bankacılığa doğru son dönemlerde ortaya çıkan kayma ile 
birlikte, yani mikrokredinin ticarileşmesiyle, bu olumlu ilişkinin de ortadan kalktığı ileri 
sürülmektedir. 

Morduch ve Haley (2002) yazındaki pek çok önemli araştırmayı ele almışlardır. Bunların büyük 
bölümünün sonuçlarının öncelikle hanehalkının gelir düzeyini arttırdığını sonrasında ise istihdam 
olanaklarında artış yarattığını ve kısmen de kalkınmayı desteklediğini ifade etmişlerdir (Morduch ve 
Haley, 2002: 7-55). Kapsamlı bir başka araştırma ise 2000 sonrası tüm Hindistan mikrokredi 
programlarının değerlendirilmesi için Small Industries Development Bank of India (SIDBI) 
tarafından yapılmıştır.

Mikrokredinin etkileri üzerine çalışan ve yazındaki önemli araştırmaları gerçekleştiren Khandker 
(2003), Bangladeş’e ilişkin yaptığı araştırmada -panel data verileri kullanarak- mikrokredilerin 
yoksulluk üzerindeki etkilerine bakmış ve toplumun en yoksul kesimine yoksul kesiminden daha fazla 
yarar sağladığını (gelir düzeyini arttırdığını) bulmuştur.

Sahra Altı Afrika’da daha çok hükümetin ve piyasanın neden olduğu aksaklıkları gidermek 
amacıyla başlayan mikrokredi uygulamasıyla ilgili Snow ve Buss (2001) tarafından yapılan çalışmada, 
yaşanan bu tür aksaklıkların giderilmesi ve kalkınmanın sağlanmasında etkili olabileceğini ortaya 
konulmuştur. Ayrıca kayıtdışı ve kayıt altındaki ekonomi arasında bir bağ kurmaya da yardımcı 
olduğu ve refahı arttırdığı ileri sürülmüştür. 

Deheija vd.,(2005) mikrokredinin kalkınma ve üretim üzerinde etkili olamamasının nedenini 
yüksek faiz oranlarına bağlamaktadırlar. Bu nedenle, mikrokredi veren kuruluşlar dış finansamana 
gereksinim duydukça güvenilirlikleri ile kalkınmaya etkileri azalmaktadır. Ayrıca yoksulluğun da 
mikrokredinin faiz oranlarına karşı son derece duyarlı olduğu ileri sürülmektedir. 
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Morduch ve Hale (2002) ve Moll (2005) tarafından belirtildiği gibi, mikrokredi uygulmasının 
temel amacı, genellikle yoksulluğun ortadan kaldırılmasıdır (Mallick, 2002: 162). Bu açıdan 
Bangladeş için yapılan çalışmada yoksulluk düzeyi üzerinde mikrokredinin etkinliğinin olmadığını 
vurgulamaktadır. Hossain (2002) ve diğer pekçok araştırmacı (Tablo 3) tarafından mikrokredinin 
diğer kalkınma modelleri gibi bir takım sınırlılıkları olsa da kalkınma ve yoksulluk üzerinde gözardı 
edilemeyecek bir başarısı olduğunu ileri sürmektedirler.

 

 

Türkiye açısından mikrokrediyi ele alan çalışmalar değerlendirildiğinde ise, yazının ampirik 
çalışmalar açısından son derece sınırlı olduğunu ve özellikle 2002 sonrası mikrokredi uygulamasıyla 
beraber derleme çalışmalarının başladığını söylemek mümkündür. Tablo 4’te Türkiye’de yapılan 
çalışmaların önemli bir kısmı gösterilmiştir. Yapılan çalışmalar ise genellikle tanımlayıcı ya da 
yoksullukla ilgili olmuştur. Mikrokredi talebi ve etkilerinin değerlendirildiği çalışma sayısıysa oldukça 
sınırlıdır. 1990 sonrasında modern anlamda mikrokredi sistemi ile tanışan Türkiye’de 2000 
sonrasında iki önemli çalışma Burritt (2003) ve Grossman (2006) tarafından gerçekleştirilmiştir. 
Burritt (2003) hayat standardı esası ve özel sektör yaklaşımı olmak üzere iki farklı yöntem uygulamak 
suretiyle potansiyel mikrokredi talebini geri ödeyebilecek olanlar üzerinden ve hem kayıtlı hem de 
kayıtdışı mikro işletmelerin miktarı üzerinden tespit etmeye çalışmıştır. Grossman (2006) ise, dört 
kentin dört farklı ilçesinde gerçekleştirdiği ve 388 kişi üzerinden yürüttüğü çalışmasında potansiyel 
mikrokredi talebini bulmak istemiştir.
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Adaman ve Bulut (2007) tarafından yapılan nitel çalışmada ise, 89 kişi ile görüşülmüş ve TGMP 
ve MAYA kredilerinin etkileri ele alınmıştır. Çalışmanın bulguları bu kurumların istenen etkiyi 
yaratmaktan uzak uygulamalar olduğu ve mikrokredinin bir sosyal politika olarak uygulanıp 
uygulanamayacağı ele alınmıştır. Yılmaz ve Koyuncu (2006) tarafından hazırlanan derleme 
çalışmada, yoksulluk ve mikrokredinin etkileri dünya ve Türkiye bağlamında değerlendirilmiştir. 

2005 yılında Akça tarafından yapılan mikrokredi çalışması, bu tarihe kadar yapılmış ilk akademik 
alan çalışması olmuştur. Çalışma liberalleşme süreci ile birlikte mikrokredi sistemini nedenleri ve 
sonuçları ile ele alınarak Diyarbakır örneği incelemiştir. 

Cem Uluoğlakcı (2009) yaptığı çalışmada, Ankara TGMP’den mikrokredi kullanan kadınların 
ekonomik koşulları ve tutumlarındaki farklılıkları incelemiştir. 321 TGMP mikrokredi kullanıcısına 
uygulanan anket sonucunda mikrokredi kullanımının geliri arttırdığı ve yoksulluğu azalttığını tespit 
etmiştir. 

SONUÇ

1950’lerde ifade edilmeye başlanan, 1970’lerde popüler hale gelen mikrokredi kavramı, 1980’lere 
gelindiğinde hızla gelişmiş, mikrokredi sunan kurumların sayısı 6 kat, kullanıcı sayısı ise 12 katın 

üzerinde artmıştır. 1990’lardan sonra ise neredeyse STK’ler tarafından yürütülen bir sistem haline 
dönüşmüştür. Mikrokredi sistemi özünde, yoksulluk ve işsizlik sorununa çözüm, kadınların ekonomik 
hayata kazandırılması, fırsat eşitliği, cinsiyet temelinde eşitlik gibi birçok olumlu unsuru da 
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bünyesinde barındırmaktadır. Bu anlamda Orta ve Kuzey Afrika’da başarılı örnekler de 
bulunmaktadır. Ancak, her yeni uygulamada olduğu gibi, mikrokredi uygulamasının olumlu 
etkilerinin yanısıra olumsuz yönleri de bulunmaktadır. Örneğin; ticarileşmesi, yoksul kişilere 
ulaşmada yaşanan sorunlar, yasal mevuzat eksikliği bunlardan sadece bazılarıdır. Mikrokredi 
konusunda uygulamada karşılaşılan avantaj ve dezavantajları yazın kapsamında sistematik ifade 
etmek gerekirse şöyledir:

Genelde uygulamada karşılaşılan bu sorunlar kuşkusuz ülkeden ülkeye farklılık gösterebilecek ve 
öncelik sıraları değişebilecek niteliktedir. Örneğin, Türkiye’deki mikrokredi uygulamasında kırsal ve 
kentsel alanlarda yaşayan yoksul insanların özellikle de kadınların yoksulluk sınırının üzerinde bir 
yaşam standardına kavuşturulması hedeflenmiştir. Bunun da üretkenliğin arttırılması yolu ile 
gerçekleştirilmesi planlanmıştır. Ancak uygulamada mikrokredi uygulamalarının sayıca azlığı, bu 
konuda istatistiki veri yetersizliği, yasal mevzuat yetersizliği, konu ile ilgili bilimsel araştırmaların 
yetersizliği Türkiye konusunda gerçekçi bir değerlendirme yapılmasının önünde bir engel 
oluşturmaktadır.

Son olarak, veri eksikliği ve yasal mevzuat ile ilgili olarak "Yoksullukla Mücadele Eylem Planı" 
çerçevesinde, mikrokredi uygulamalarının şeffaflaştırılması, bu çerçevede mikrokredi finansman 
kuruluşlarının verilerinin kamuya açıklanmasının sağlanması ve Kamuyu Aydınlatma Platformu'nun 
devreye sokulması son derece yerinde olacaktır. Öte yandan, denetim mekanizmasının oluşturulması, 
mikrokredi uygulamalarının kadın emeğinin ev ekonomisine katkı boyutundan çok, yoksul kadının 
üretime doğrudan katılmasını sağlayacak şekilde evrilmesine yol açacak düzenlemelerin yapılması 
gerekmektedir. Mikrokrediye ilişkin ulusal bilgi bankasının oluşturulması, STK'ler ve bankacılık 
mekanizması yolu ile kullandırılan mikrokredi uygulamalarının uyumlaştırılması, hangi 
uygulamaların mikrokredi kapsamında değerlendirileceğine ilişkin yasal çerçeve oluşturulması, 
uygulamadaki başarısızlıklarla ilgili sorumluluk mekanizmasının geliştirilmesi, bu çerçevede bir kredi 
derecelendirme sisteminin oluşturulması uygulamanın ekonomik yaşama ve kalkınmaya katkısını ön 
plana çıkaracaktır. 

Dünya’da ve Türkiye’de yaşanan hem işsizlik hem de yoksulluk sorununun çözümüne çok küçük 
de olsa katkı sağlayacak bu uygulamanın gözden kaçırılmaması, yukarıda da ifade edildiği gibi üstün 
ve zayıf yönlerinin tekrar gözden geçirilerek neler yapılabileceğinin uygulamacılar ve teorisyenler 
tarafından  daha geniş ölçekli tartışılması gerekmektedir. 
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